I.

§. Præmissis explicatis, iam qui in hanc excommunicationem incident, videamus. ¶ In excommunicationem hanc igitur incident etiam, qui mandant aliquid ex prædictis in Cardinalem fieri, ut pote vel ut interficiatur, vel mutiletur, vel vulneretur, vel percutiatur, vel capiatur vel in carcerem coniiciatur, vel ut quis hostiliter eum sequatur, ut dicunt in versic. iun. & principio cap. etenim. & qui mandat violentas manus in ecclesiastic. personam iniici, in excommunicationem incidit, ut habetur in cap. mulieres §. fin. & ibi not. Abb. in princ. & F. e li. & Mar. Socin. Sen. num. 10. v. Et Quinto not de sentent. excom idem Socin. in cap. pergenit. n. 31. versic. Octavo eod. idque meri facere videtur. cap. v. famæ t. ipse eodem. cum simili cit. ibi a §. vlt. uer. auctoritate. & Panor. Glo. in 10. versic. Et facit hoc ad numero qualatio nem, & ca. qui facit per alium. de reg.

S 4

regi.iur.lib.6.&c. cum quis . de
sent.excom. eod. lib. & l. si man-
dato meo . §. non solum . ff. de in-
iu. Quare, qui aut interficiendum,
aut mutilandum , aut vulneran-
dum, aut percutiendum , aut per
sequendum, aut in carcerem con-
sidiendum, aut detinendum Car-
dinalem mandauit, in excommu-
nicationem hanc incidet, nam e-
sto in poenis simus, tamen ex quo
per Bullam sic cautum est, tolera-
ri. debet. arg.l. prospexit. ff. qui,
& à quib. manum.

Quæ excommunicatio afficit
tam ipsum mandantem , quam
mandatum , ut supra probauim-
us.

Item afficit, quodcunque man-
datum sit, scilicet vel iussus , vel
præceptum, quamvis non eandem
naturam haec habeant, nam man-
datum non semper necessitatem
significat, sed reliqua duo ex sua
natura necessitatem habent. arg.
l.l. & ibi Gloss. ff. quod iussu. &
l.l. ff. quod cum eo , & le. si man-
dato. ff. mandat. vt dixit Mar. So-
ein. Sen. in c.ad audienciam num.
280. cum seq. versic. Sexagesimo
de homicid. veligitur pater , vel
dominus, vel iudex id imperet, pa-
rendum non est. Huic repugnant
quæ diximus de remigibus , su-
pra.

Tertiò afficit excommunicatio
hæc , esto, qui mandatum exe-
quitur, timore mortis id faciat, ut
poterimus est princeps alicui
mortem, nisi Cardinalem interfici-

ciat, non enim excusabitur quan-
doquidem potius mortem obire
quam mortiferè peccare debet, ut
habetur in c.sacris , de iis. quæ vil-
metusve cau. fiunt.

Postremò afficit excommuni-
catio hæc in oībus casibus, quos
in antecedentibus regulis vidili-
mus, sicut etiam exceptiones om-
nes eas habet ob easdem rationes,
quas in ipsis potuimus . Verum
quò rem hanc cognitam omnino
habemus , questiones nonnullæ
explicandæ ac dissoluendæ nobis
sunt. Primum quando hic mandatæ
in excommunicationem incidat,
an scilicet statim atque mandatum
hoc dedit , an tiero postquam mā-
datum effectum est. Deinde, quid
iuris si mandantem mandati po-
nituit. Tertiò, quid si moriarur
mandans, antequam mandatarius
mandatum executus sit. Quartò,
an mandatarius mandatum exc-
equitur & ipse in excommunicatio-
nem hanc incidat. Quintò quid si
mandatarius alteri id mandet, an
primus mandans in poenam hanc
incidat. Postremò , si mandatum
quis dedit, vt verberaret, mutila-
retve tantum, an in excommuni-
cationem incidat mandans, si mā-
datarius eum interficiat. His enim
explicatis questionibus absoluta
rem hanc habebimus , id quod in
sequent. præstabimus.

8V M-

- 1 Mandans offendì Cardinalem an in excommunicationem statim inoidat, an post mandati executionem.
- 2 Mandans Cardinalem offendì, si mandati eum pœniteat, an in excommunicationem incidat, si nihilominus mandatarius mandatum exequatur.
- 3 Mandans offendì Cardinalem, si interim moriatur, an in excommunicationem incidat, si post eius mortem mandatarius rē exequatur.
- 4 Mandatarius exequens mandatum ipsi factum de offendendo Cardinalem, an in excommunicationem incidat.
- 5 Mandatarius mandatum de offendendo Cardinalem per se non exequens sed per alium, an in excommunicationem incidat.
- 6 Mandans alicui, ut Cardinalem uerberet, mutilete ve, an in excommunicationem incidat, si mandatarius Cardinalem interfecit.
- 7 Mandans, ut Cardinalem aliquem offendat, an in excommunicationem incidit, si alium offendat.

II.

SEx quæstiones explicandas nobis proposuimus, iam primam agrediamur, scilicet quando mandans offendì Cardinalem in excommunicationem incidit.

I Quoad hanc igitur † breviter

concludendum est, ubi mandatarius delictum commisit, tunc mandantem in excommunicationem incidere, non autem antea, tum quod ex mandato mandans non obligatur, nisi mandatū mandatarius executus sit. arg. §. is, qui exequitur, in Instit. de mandat. & l. 3. cum simil. ff. eod. tum quod, nec qui mandatum suscepit, in excommunicationem incidit, antequam rem perficerit, ergo nec mandas, atque sic sensit Ange. in verb. Excommunicatione. 5. num. 31. versic. Mandans etiam, & Syl. eod. 6. §. 5. n. 5. versi. Tertiò cum quis, & aperius Nauarr. in Man. cap. 27. num. 51. versi. Adde, quod refert, & de quæstione hac satis.

2 Quoad alteram verò quæstionem, scilicet quid juris sit, si mandantem mandati pœnituit, ut diligidiorem quæstionem hanc habeamus, nonnulla eius capita, quæ ab omnibus recepta sunt, & quæ dubitatione carent, præmitamus.

Primum igitur in excommunicationem hanc non incidit mandans, quem mandati pœnituit, vbi re integra mandatum reuocauit, & mandatatum de hoc certiore fecit, nam ex quo reuocauit legitime mandatum, nulla causa est, quamobrem in excommunicationem iccidat, quippe quia mandatum tollitur, ut dicitur in §. recte, in Instit. de mandat. & in l. si uero non remunerandi. §. si mandauero. ff. eod. quæsto-

doquidem si tunc delictum mandatarius committit, non ut mandati, sed sponte id facit, etenim nec irregularis fit, qui mandatum de homicidio faciendo dedit, si mandatum sic reuocavit, quamvis mandatarius homicidium deinceps committerit, ut inquit Specul. quem refert, ac sequitur Mar. Socin. Sen. in cap. ad audiencem. num. 293. q. 73. de homic. de quæstione hac igitur nulla est apud DD. dubitatio.

Secundo loco pro certo etiam habetur, & omnes fatentur econtrario mandantem in excommunicationem incidere, esto ipsum mandati pœnituerit, si cum posset, & id animaduenteret, mandatum non reuocavit, nam hic dolo non caret, quo casu in excommunicationem quis incidit, ut sensit Innocen. in cap. mulieres. de sent. excom.

Tertio pro certo habetur hunc apud Deum excusatum esse, si delictum sequatur, posteaquam ipsum mandati pœnituit, modo quantum potuit, ut mandatum certiore faceret, elaborarit, & hanc opinionem tenuit specialiter Barto. Brix. in q. venerali. qu. 89. ubi eam disputauit, & sequitur Glo. in cap. cum quis. de sent. excommu. lib. 6.

Quarto hunc, qui mandati pœnituit, sed certiore mandatariū non fecit, certioreme facere non potuit, irregularē tamen fieri, si sequatur aliqua deformatio, nam

quo quis irregularis fiat, sat est, ut in culpa sit. Hinc qui mandauit cuiquam, ut suum inimicum interficeret, mutilaretve, & ante executionem pacem cum inimico iniit, quo casu tacito saltē mādatum reuocatum censetur, irregularis tamen fit, modo directe, indirecte mandatarius de hoc certior fatus non fit, ut dixit Specul. quem refert, ac sequitur Mar. Socin. Sen. in cap. peruenit. num. 43. de sent. excom.

Quinto pro certo etiam habetur hunc mandantem, quem mandati pœnituit, in excommunicationem non incidere, esto mandatum certiore non tecerit, vbi mādaturius ratione quapiam nouit ipsum mandantem mandati pœnituisse, nam ex quo scit mandatum sublatum esse, cur certior fiat, causa nulla est, capitul. qui certus. de regul. iur. libro sexto, & leg. i. in fine. st. de contrahend. empt.

His igitur sic pro certo habitis, de quibus DD. non dubitant, restant duo casus, qui dubitationē nonnullam habent. Primus quid si mandans non potuit mandatariū certiore facere de reuocatione, & mandatarius id ignorās mandatum executus est. Alter si id non animaduertit. In his igitur quæstionibus varie DD. sententiae sunt. Gloss. in capitu. mulieres. in verb. Auctoritate. versi. Sed pone. de sent. excommun. hunc in excommunicationem incidere censuit,

fi

Mandatum non sic reuocauit, ut reuocatio ad ipsum mandatum peruenierit. Et hoc ob eam rationem, quoniam mandans ex mandato obligatur, quod executus est mandatarius, qui reuocationem ignorauit, ut habetur in l. si mandassem, & mandat. & in c. mandato. de procur. cum simil. citia. ibia Cloff. Hæc ratio mihi non probatur, nam idcirco in illis iuribus actio ipsi mandatario datur, qui de mandati reuocatione certior factus non est, ne damnum iniuria patiatur ex mandato, quod suscepit, atque executus est, ut dicitur in cito. l. si mandassem, & in c. recte, in Institu. eo. at hic non iniuria damnum patitur, quâdoquidem mandatum illud ut de re turpi non valebat, neque illud suscipere, exequive debebat. argumen. S. illud quoque, in Instit. eod. ratio ne igitur hac opinio hæc non nititur. Quare contrariam opinionem, ut hic in excommunicatione non incidat, sequitur Innocen. in eod. cap. mulieres. Et hoc ob eam rationem, quoniam ut quis in excommunicationem hanc incidat, dolus requiritur, at hic non adest dolus, ex quo eum mandati pœnituit, & mandatarium certiorem facere non potuit. Tertio fuit opinio distinguentium, & primo Hostie, qui ait, si quo tempore eum pœnituit, certiorem mandatum facere non potuit, opinionem Inno. veram esse, alias non. Hæc distinctio locum non habet, nam simpli-

citer hic queritur, ubi non dolo id fecit, vel quia non potuit, vel quia id non animaduertit, an in excommunicationem incidat. Altera fuit opinio Bart. Brix. in cito. quæstio. 89. qui ait quoad Deum non peccare, sed apud Ecclesiam in excommunicationem incide. Hæc opinio quoad primâ partē dubitationem non hæc, ut supra diximus, & facit cap. a nobis. 2. de senten. excomm. quo autem ad alteram partem falsa est, nā ex quo Ecclesia iusticiam fouet, argumēt. capit. erit autem lex. distinct. 4. & hunc mandati huius pœnituit, ex communicatione non obligabitur, quâdoquidem pro regula habetur in excommunicatione aut per legem, aut per generales sententias latam quem non incidere, nisi ubi mortifere peccauit, ut in Tractatu nostro de Censuris de communi DD. sententia conclusimus, & facit capit. nemo Episcopum, & capitul. nullus, 11. q. 3. Quid igitur concludendum? Ego ab opinione Innoc. discedendum non censeo, ut scilicet hic in excommunicationem nō incidat. Et hoc ob rationem proximè allatam, quoniam hic mortifere non peccat, & dolo caret, ut dixit Innoc. quo casu cessat excommunicatio. Et de quæstione hæc satis, quæ dispensatur a DD. in capit. cum quis de sentent. excommun. lib. 6. & in eod. capitul. mulieres, & per Mar. Socin. Sen. in citat. capit. peruenit. uersi. Nono queritur, num. 40. de sent.

sent. excomm. iam ad tertiam quæstionem veniamus.

3 Tertia quæstio est, † quid iuris, si is, qui Cardinalem aliquem interficiendum mandauit, interim moriatur, & post eius morte mandatarius rem exequatur, an in excommunicationem mandans incidat. Hanc quæstionem absolvimus in Tractatu nostro de censuris, in Tab. 2. capitu. 17. §. 2. num. 5. ob eam rem, ne auctum agamus, hac omisla, ad aliam veniamus.

4 Quarta quæstio est, † an mandatarius ipse, ex quo alieno nomine facit, mandatum exequens, in excommunicationem incidat. Hanc quæstionem, ut paucis absoluamus, concludimus & ipsum sine dubitatione in excommunicationem incidere, nam sic not. Abb. in cap. mulieres, in initio. de sentent. excomm. idque merito, mandatum enim hoc recipere non debuit, vt rei turpis, & ob id receptum non obligauit. arg. en. §. il lud quoque, in instit. de mand. & l. si remunerandi. §. rei turpis. ff. eod. etiam si iureiurando confirmatum sit, ob capitu. non est obligatorium, de regn. iur. libr. 6. cum simil. no. ibi a Glos. Quare nec excusantur filii, si in hoc obtéperent parentibus, nec serui, si obedient dominis, atque sic sensit Gl. in eodem capitu. mulieres. in verb. Autoritate, ibi. Sed videtur, quod ille, & cum ea transeunt communiter DD. ac de quæstione itidem

satis.

5 Quinta quæstio est, † quid iuris, si mandatarius ipse mandatum per se non exequitur, sed alteri exequendum mandat, an mandans prior in excommunicationem incidat, nani qui mandatum exequitur, quicunque sit, in excommunicationem ipsum incidere constat, sicut etiam qui secundo id mandauit. Videbatur igitur dicendum primum mandantem in excommunicationem non incidere, & hoc ob eam rationem, quoniam delictum non is commisit, cui committendum mandauit, sed alius. argument. l. diligenter, ff. mandat. Quod autem incidat, suadere videtur, quoniam ipse huius delicti causa fuit, si enim ipse id non mandasset, mandatarius ille per alium id faciendum non curasset, etenim & qui est causa causæ, est causa. argu. l. manumissiones. ff. de manumiss. Quid igitur concludendum? Ego censeo hunc in excommunicationem incidere, cu ob rationem proxime allatam, tu quod si socios ad id agendum mandatarius adhibuissest, quia per se id facere non auderet, sine dubitatione mandans in excommunicationem incidisset, ergo idem, si per alium totum id fecit. Nec obstat cita. d. l. diligenter, quasi fines mandati excesserit, nam immo egressus ipsos non est, quandoquidem interfecit, & si per aliū, quod ipsi mandatum fuit. Excipio tamen, vbi id expresse commisisset.

ne

ne per alium id faceret, tūc enim
mea sententia in excommunicatio-
nem non faciat, ex quo id nec
tacito, nec expresse mandauit,
immo expresse prohibuit.

Postrema quæstio est † quid iuri-
ris, si quis mandauit, ut tantum
verberaret, multilatetve, manda-
tarius vero interficeret, an, ex quo
mandatarius aliud fecit, in ex-
communicationem mandans in-
cidat. Ego eenseo ipsum in excō-
municationem incidere, nam, &
si homicidium factum est, quod
mandans non mandauit; tamen
quod illud factum plures partes
habet, & quod fieri posse cogita-
re debebat, ac potuit, obeam re
in excommunicationem incidit.
Id quod locum habere censeo;
etiam si veneno interficerit. arg.
C. fin. de homicid. lib. 6. & ut asse-
ruit Mat. Socin. Zen. in capit. ad
audientiam. nu. 288. de homicid.
At quid è contrario, si quis man-
dauit, ut interficeret, mandata-
rius vero solum mutilavit, aut vul-
neravit, an in excommunicatione-
nem mandans incident? Ego cen-
seo, & in hoc casu ipsum mandan-
tem in excommunicationem in-
cidere, tum quod qui vult conse-
quens, & antecedens sine dubio
vult. arg. illud. ff. de acquir. ha-
red. at hic voluit interfici, ergo
& vulnerari, & verberari, ut per
se patet, sunt enim hæc media, p
quæ homicidium sapienter fit, tum
quod vulnera, & percussionses
sunt partes quodammodo homi-

tidis, ex quo igitur voluit homi-
cidium, & sic totum, ergo & par-
tes, in toto enim pars est. argum.
c. plus. de reg. iur. lib. 6. & l. in to-
to. ff. de reg. iur.

Verum quid † si Titius Seio
mandet, ut ex tribus Cardinali-
bus simul ambulantibus unum
certum percutiat: Seius autem a-
lium, an in excommunicationem
mandans incident? Concludendū
breuiter est mandantem in ex-
communicationem non incide-
re, nam de suo mandato percus-
sus ille non est, ex quo alium per-
cutiendum mādauit, ergo de
mandato non tenetur. arg. l. dili-
genter. ff. mandat. & S. is, qui. in
Instit. eod. atque sic tenuit Ioan.
de Deo, quem refert, ac sequitur
Mat. Socin. Sen. in c. peruenit. n.
44. versi. Sed pone circa pdicta.
de sent. excomm. ac de materia
hac satis, ad alia transeamus.

Ver. Vel rata habentes.

S V M M A.

- 1 Ratihabitio quid sit.
- 2 Ratihabitio duobus modis sit.
- 3 Ratum habentes delictum commis-
sum in Cardinalem in excommu-
nicationem incident, quæ excom-
municatio, quoisque pateat, decla-
ratur.
- 4 Ratum habens animo tantum deli-
ctum aliquod in Cardinalem com-
missum in excommunicationem nō
incident.

5 Rgj

3 Ratum habens delictum baud nomine suo in Cardinalem commissum in excommunicationem non incidit.

6 Ratum habens delictum in Cardinale commissum, ubi prius illud improbauit, in excommunicationem non incidit.

In hac parte refertur alia causa, quamobrem offendentes in predictis Cardinalem, in excommunicationem incident, que est, ubi praedicta nomine suo gesta rata habent, nam si quis aut interfecit, aut mutilauit, aut vulnerauit, aut percutiit, aut cepit, aut in carcere coniecit, aut detinuit, hostiliter ve insecurus est nomine tuo Cardinalem, & tudeinceps ratum id habuisti, in excommunicationem hanc incides. Verum quo hanc redilucidorem habeamus, praeminentia duo sunt. Primum ratihabito quid sit. Deinde quot modis ratihabitio habeatur, id est quot modis ratum quid quem habere appareat.

1 Quoad primum igitur Ratihabitio nil aliud est, quam probatio alicuius facti nomiae meo gesti me non mandante, ut probatur in c. ratum, & in c. ratihabitio nem. de reg. iur. libr. 6. & tot. tit. ff. rem rat. hab.

2 Quoad secundum autem ratum habetur quid duobus modis, verbis, & factis. Verbis expresse probando factum nomine suo, exempli gratia dicendo, rem gra-

tan mihi fecisti, vel nihil mihi operatus contingere potuit. Facias autem, si deinceps, qui delictum tale commisit, cariorem quis habuit, amiciorque ei factus est, eique aliquid donauit, ad summam quo cumque signo id significet, nam & factis animus declaratur. Argument. §. paucorum, versicul. In iis, in Instic. de rer. dñi. His præmissis, iam regulam ponamus.

3 In excommunicationem hanc igitur incidit, si qui delictum aliquod ex predictis in Cardinalem ab aliquo nomine suo factum eoprobauit, & ratum habuit, ut habetur in proposito versicul. Idem quoque habetur de eo, qui ratum habuit injectionem manuum violentiam in Ecclesiasticam personam factam, in capit. cum quis de sentent. excommun. hb. 6. nam & hic in excommunicationem incidit, ut ibi habetur, & not. communi. ter DD. & Abb. in capitul. mulieres. num. 8. versic. Et in fine, Glos. & Felin. num. 6. versic. Not. quod ratificato de sentent. excommunicantibus & Syl. in verb. Excommunication 6. §. 5. versicul. Tertio proprie finem, & Ange. in verb. Excommunication. §. num. 37. versicul. Ratum habens, & Nauarr. in Man. capitul. 27. num. 70. versic. Ratum habens. Ratum igitur habens delictum tale in excommunicatione incidit, idque merito, nam ratihabitio mandato comparatur, ut habetur in cap. ratihabitio. Ide reg. iur. libr. 6. at mandans in excommuni.

reputationem incidit, ut supra vidimus, ergo & ratum habes. Quare si aut filius, aut seruus, hic nomine domini, illi patris, quid tale in Cardinalem committit, & deinceps dominus, pater veratum habuerit, in excommunicatione hanc incidet.

Quia excommunicatio afficit in omnibus casibus, quos in antecedentibus regulis posuiimus.

Secundo afficit etiam, si post multum temporis, posteaquam delictum eommissum est, quis ratum habeat, nam Bulla tempus non prescribit, ergo nec nos prescribere debemus arg. de pretio, s. de publ. in rem a.

Postremo afficit, quacumque ratione quis ratum habeat, nibil. q. interest de modo, dummodo haibeatus effectum argument, capitulo cum quid. de regul. iur. libro sexto. Hoc tamen regula exceptiones nonnullas patitur, præter alias in superioribus regulis allatas.

Nam primor in excommunicationem, quis non incidit, vbi animo tantum rem ratam habuit, & sic signo exteriori aliquo, ac propterea neque verbis, neque factis id significauit, nam esto quis id animo probet, non idcirco tamen in excommunicationem incidit, quia doquidē Ecclesia non iudicat de occultis. capitul. erubescant. distinct. 22 & cap. ex tunc de simo. not. Mar. Socin. Sen. in ca-

pitu. patro. num. 3. de sententia comm. atque sic dixit Host. quem referat, ac sequitur Glo. an eodem capitulo quid. in verbis tu nominis, nam hunc quo ad Deum ligatum esse, ait, quia scilicet mortis causa peccat, aprobando delictum, non antea quoad Ecclesiam militantem, qua non iudicat de occultis, idem dixit Ioann. Tab. in uerbis Excommunicatis. cap. 1. numer. 42. versic. Sed quid dicendum, & Mar. Socin. Senio. in capitu. peruenit. numer. 5. cum seq. uersec. Sed ponio, de fere, ex commun. & generatim de Censuris nos id probauimus in Tractatu nostro de Censuris, capitu. 9. §. fin. Iabit. facit quoque dictum Glo. s. in fine, in capitu. quod semel de regu. iur. lib. 6. non existat non invenimus.

Secundo fin excommunicatio nem hanc non incidit, vbi nomine tuo delictum factum non est, nam esto illud ratum habueris, tamen in excommunicatione non incidet, vt habetur in citate. capitulo cum quis. Si vero dicatur enim de iniictione violenta manu. in clericū facta, iniictione eadem tuo nomine non sit facta, tunc licet pecces ratum habendo eandem, non tamen propter hoc excommunicationis illius vinculo endaris, cum quis ratum habere nequeat, quod eius nomine non est gestum. Hac ibi, ex quibus propofita sententia apertissime probatur. Facit quoque capitul. ratum. de regul. iur. lib. 6. & not. id Felin.

in

in c. mulieres. num. 6. uerfic. not.
quod ratificatio.

Tertio in excommunicationem
hanc non incidit, ubi et si nomine
suo factum id est, tamen quis ratu
non habet, sed improbat. argum.
cit. capitul. cum quisa. contrario
sensu, idque merito, alioquin in al
terius manu eslet coniicere quem
in excommunicationem etiam si
ne peccato, quod iniquum est. ar
gumen. cap. non debet. de regul.
iur. lib. 6.

6 Verum quid. si quis ab initio
factum improbavit, deinceps ve
ro illud probavit, an in excommu
nicationem hanc incidet. Hanc
questione posuit Feder. de Se
ni. in consil. 238. incipit. Scribatis,
& ibi sensit hunc in excommuni
cationem non incidere, eundem
sequuntur Anchara. in cit. c. cum
quis. nu. 5. versic. Quæro, & Gema
nu. 7. eod. uerficu. & Maria. Socina.
Sen. in capitul. sicut tuis. numero
17. de Simo. Hanc opinionem ego
etiam sequor, tum quod factum
intelligitur de prima vice. argu
laboues. & hoc sermone. ff. de uer
bor. signif. tum quod sicut statim
approbando in excommunicatione
ne incidit, esto deinceps illud im
probet, ita & in initio improban
do excommunicationem evitabit
esto deinceps illud probet, ut qd.
operatur propositum in proposi
to. operetur oppositum in opposi
to. argum. l. fin. & f. ff. de leg. 3. ma
do tamen non dolo malo impro
bauerit.

Postremo in excommunicatio
nem non incidit ratum habens,
nisi post ratificationem, non au
tem ex quo delictum factum est,
ut dixit Glossi in cit. capitul. cum
quis, in uerb. Incurris, & sequun
tur ibi DD. Ancharam. numero 3.
versic. Tertio not. regulam, & Phi
lipp. Fran. uerficu. In glo. in uerb.
incurris, & Gemin. num. 6. & Tab.
in uerb. Excommunication. 5. cas.
1. nu. 43. versicu. Sed quando erit
iste excommunicatus? Idque me
rito, nam in excommunicatione
quis non incidit, nisi ubi mortifi
re peccat. argumen. capitul. nemo
Episcorum, & capi nullus. 11.
ques. 3. & hic antequam ratum ha
buit, in hoc non peccauit, ergo
nec in excommunicationem inci
det. Nec obstat, si dicatur per rat
ificationem ad tempus delicti re
trotrahi, nā excommunicatio nō re
trotrahitur, ut in Tractatu nostro
de Censuris probauimus. Post ra
tificationem igitur tantum in ex
communicationem incidit, si ta
men ante delictum consilium hu
iustmodi sibi communicatum pro
babit, tunc statim incidet, sed non
tanquam ratum habens, sed ve
lot consulens, ovel ut mandans,
sed de hoc sat, ad alia uenia
mus.

Vers.

Verf. Seu præstantes eis auxilium.

S V M M A.

- 1 Auxilium quodnam sit.
- 2 Auxilium multis modis præstari potest.
- 3 Auxilium ferentes iis, qui in Cardinalem delictum aliquod ex dictis committere uolunt, in excommunicationem incidunt, quæ excommunicatione, quousque pateat, declaratur.
- 4 Auxilium præstantes ijs, qui delictum aliquod in Cardinales committere volunt, quando in excommunicationem non incident.

IN hac parte refertur alia causa, quamobrem in excommunicationem hanc quis incidat, Quæ est, ubi quis auxilium fert iis, qui prædicta, vel aliquid prædictorum in Cardinales committunt, scilicet qui auxiliū fert, aut ad ipsos interficiendos, aut mutilandos, aut percutiendos, aut capiendos, vel ad aliquid aliud supradictorum. Quam rem ut dilucidiorrem habeamus, præmittendum prius est, auxilium ferre in quibus consistat, quatenus ad rem nostrā pertinet.

- 1 Auxilium igitur t̄ est adiumentum ope, ac re alicui præstitum. Dixi autem ope, ac re, quo ostendatur, qui verbis iuvant, non contineri sub hac clausula de auxilio, sed sub alia de consilio, & fauore.

vt probatur in l. in furti actione. §. ope. ff. de furt. & l. s̄. in fine. ff. de verb. sign.

- 2 Item ope ac rebus t̄ multis modis auxilium præstari posse sciendum est, ut pote si sciens arma dedit ad Cardinalem offendendum, si sciens dedit venenum ei qui Cardinalem interficere veneno volebat. argument. l. ; ff. de fico. Itē si sciēs pecuniam subministravit, quo arma emeret, vel aggressoribus daret. argument. l. si scienti ff. de paricid. atque sic sensit Glo. in capit. mulieres. §. fin. de sentent. excommun. & sequitur Soc. ibid. numer. 50. quæst. 11. sensit hoc ēt Nauarr. in Man. capit. 27. num. 78. verfic. Sexta declaratio. Qui iti dem homines, & satellites ad id accommodauit. Qui funes, manicasque ferreas ad ipsum constringendum dedit, & ad eum custodiendum carcerem concessit. Ad summam, vel subministret quis instrumenta ad prædicta delicta in Cardinales committenda, vel homines, qui ipsi opem ad id ferat, vel pecuniam, quibus omnia hæc parentur, opem ferre hic dicetur.
- 3 At quid si socius eius fiat, an auxilium hic ferre dicetur? Nauarr. in Man. capit. 27. num. 67. verfic. Septima, in fine, id sensisse videtur. Ego autem sic distinguendum censeo. Aut hic ivit cum eo, qui tale delictum committere voluit, & etiam adiuuit, vel vulnerando, vel capiendo, vel aliquid

T hu-

huius mundi agendo, & in hoc casu tanquam principalem hunc in excommunicationem incidere censeo. Aut iuit quidem, sed solum suam presentiam prestitit, nihil autem præterea fecit, sed erat illi paratus ad opere ferendū, si resid postulasset, & in hoc casu auxilium hunc fecire censeo. arg. eorum, quæ dixit Bart. in l. qui seruo. S. si duo, ss. de furt. & nos alibi in hoc opere. H. s. præmissis, iam regulam ponamus.

In excommunicationem hanc 3. gitur incidunt, t̄ qui auxilium uis ferunt, qui in Cardinalem aliquid ex prædictis committere volunt, ut habetur in versu.

Hæc autem regula, & excommunicationis locum habet, quacunque ratione auxiliū ferunt, multis enim modis ferri potest, ut p̄missimus, & Bulla de modo ferendi non distinguit, ergo nec nos distinguere debemus. arg. l. de pretio. ss. de publi. in remact.

Postremo afficit excommunicationis hæc in omnibus casibus, quos in prioribus regulis posuimus.

Excipiuntur tamen quidam casus, in quibus in excommunicationem hanc quis non incidit,

&

Primò, vbi quis huius rei inscius hæc prestitit, tptore vel arma, vel socios, vel pecuniam, nā in excommunicationem hanc nō incidet. arg. cap. Apostolicæ de cler. excomm. min. &c. si de con-

stit. lib. 6.

Secundò excipitur etiam, vbi ad delictum sciens prædicta accommodauit, sed ignorans tamen contra Cardinalem tale delictum parari, nam qui percusit clericum, quem laicum esse existimatbat, in excommunicationem non incidit, ut habetur in cap. si vero quis de sentent. excom. ergo idem & hic ob eandem ratio ne arg. ca. cum dilecta. de confir. vi. vel in util. & le. illud. ss. ad leg. Aquil.

Tertiò excipitur, vbi eti si auxiliū prestitit, nihil tamen deinceps actum est, nam nec iij, qui delictum illud committere volebant, incidunt, ergo multo minus qui auxiliū ei tulerunt, etenim nec furti tenetur, qui operulit, nisi furtum secutum sit, ut habetur in l. si quis vxori. S. neq. verbo. ss. de furt. & in leg. quisser no. ss. eod. & habetur in l. sape, in fine de verb. sign. atque sic dixit in te nostra Martinus Alfonius de Viuald. in Candelabro. part. 2. in explanatione Bullæ Conœ Domini. cas. 11. nu. 89. & Iacob. de Graff. ibid. libr. 4. decis. cal. conc. nu. 103.

Postremo excipitur, ubi post delictum factum quis ipsis opem tulit: Bulla enim loquitur de iis, qui opem ferunt ad delictum committendum, ergo non de iis, qui post delictum commissum, inclusio enim unius alterius exclusio est. arg. c. nonne de præsum. & l. cūm.

Pontifici reseruatis.

Cum prætor. ff. de iud. Sed iam ad alia transeamus.

Versi. Consilium,

S V M M A.

- 1 Consilium præstare quid sit.
- 2 Consilium dare quod modis contingat.
- 3 Consilium dans, ut quis Cardinalem interficiat, in excommunicationem incidit, quæ excommunicatio quo usque patet, declaratur.
- 4 Consilium reuocans, quod dederat, ut Cardinalis offenderetur, quando pro sit, ac liberet a pena.

IN hac parte reseruntur alia causa, quamobrem in excommunicationem hanc quis incidit, quæ est, ubi consulit, ut quis Cardinalem aut interficiat, aut mullet, aut aliud quid agat ex predicitis antea. Quam tenet, ut faciliorem habeamus, præmitte dum est, quid sit consilium præstare, & quod modis in hoc contingat consilium præstari.

2. Quoad primum igitur consilium præstare nihil aliud est, quod ad rem nostram pertinet, quam suadere, monere, instigare, suggerere; ut aliquid ex predicitis contra Cardinalem quis molletur, vel qua ratione, & modo fiat, sic enim de consulente ut furtum quis faciat, inquit Iure consilium in fur. si. Consilium autem ff. de fur. sic

Pars Secunda.

291

de consilente, ut quis in clericum manus iniiciat, dixit Mar. Socio. Sen. in c. petuenit. num. 51. versicu. Duodecimo de sentent. excomm. & Syl. in verb. Excommunicatio. 6. num. 5. versic. Quartum, ibi. Sed tamen verba talia fuerunt, & Narr. in Man. cap. 27. nu. 78. versic. Sexta declaratio. Hoc igitur est consilium dare.

2. Quoad secundum duobus modis contingit consilium dari. Primum, ut delictum aliquod ex dictis committatur. Deinde docendo modum, quo possit illud committi vel facile, vel sine periculo. In his igitur duobus modis consilium præstari potest. His præmis- sis, iam regulam ponamus.

In excommunicationem hanc 3 igitur incidit & qui consilium præstat, ut Cardinalis interficiatur, mulletur vice, aut aliquid aliud ex predictis in ipsum fiat, ut habeatur in versic. proposito, iunctio initio Capitis.

Quæ excommunicatio afficit, cuiuscunque rei gratia consilium præstet, vel ut delictum committatur, vel de modo, quo committatur, nam Bulla simpliciter loquitur, nec distinguit, ergo nec nos distinguere debeimus. arg. l. de pre- cito ff. de publ. in rem ad.

Item afficit excommunicatio hanc, vel indirectè quis consuluerit aliquid contra Cardinalem, vt pote sciebat in quadam turri esse Cardinalem, & ob eam rem ut interficeretur, tuasit, ut bombar-

T 2 da

da admoueretur, & turtis vastare
xur, quo facto Cardinalis interfec-
tus est. Idem si dixit aliquibus ex
suis, quos sciebat delictum tale
commissuros, vel credere debe-
bat, vellem, si possem vindicam
sumere de tali Cardinale ob iniuri-
am ab ipso in me illatam, nam si
amicus eius quid contra Cardina-
lem fecerint, in excommunicatione
nem incidet.

Tertio afficit excommunicationis
hec, vel post multum temporis ii,
quibus consilium hoc dedit, con-
silium exequatur. argumento eorum,
que dixit Innoe. in capit. ad
audientiam. num. 2. versicul. Item
non interest. de homicid. & Mar.
Soc. Sea. num. 216. q. 78. & Abba.
in fine. eod. de homici. In his igitur
casibus in excommunicationem
quis incidit, iam ubi ex consili-
lio in excommunicationem quis
non incidit, explicemus.

Priuum igitur in excommuni-
cationem hanc non incidit, qui
consilium dedit, ubi quod consuluit,
nec factum est, nec facere il-
lud conati sunt, verba enim cum
effetu intelligenda sunt argumé.
l. i. S. hæc verba. s. quod quisque
jur. Præterea in his casibus neque
ii, quibus consilium est datum, in
excommunicationem incident, ergo nec
qui consilium dedit, nam
nec furti tenetur, qui consilium
ad id dedit, nisi furtum factum
sit. l. si quis uxori. S. neque verbo.
ff. de fur. & l. sape. in fine, ff. de uer-
bor. signatque sic dixit Alfon. de

Vital. in Candelabro. part. 1. in ex-
positione Bullæ Cœnæ Domini
cas. 11. num. 89. & Iacob. de Grafa
libro 4. decis. cas. conc. in exposi-
tione Bullæ Cœnæ Domini. num.
103.

Secundo loco f. in excommunicati-
onem non incidit, ubi ante fa-
ctum, consilium reuocauit, etenim
nec irregularis efficitur, qui ho-
micide consuluit, si sequatur
homicidium, posteaquam legitime
consilium reuocauit, ut dixit
Innocent. in cito. capi. ad audi-
entiam. num. 2. versicul. Item non in-
terest, & sequitur Abb. ibi in fine,
& Mar. Socin. Sen. num. 216. que.
78. ergo multo minus in excom-
municationem incidet, ex quo fa-
cilius quis irregularis sit, quam in
excommunicationem incidat, ut
antea diximus. In reuocando au-
tem consilio non sat est simpliciter
reuocare consilium, & certio-
rem facere sum, cui consilium
datum est, sed rationibus contra-
rium suadere oportet, nam sicut
rationibus consilium dedit, & co-
trariis illud tolli debet, vnum qd
que tollitur enim eo mō, quo in-
ductum est, ut habetur in leg. n.
hil tam naturale. ff. de regu. iur. &
capitu. i. eod. in antiqu. Nec repu-
gnat, si dicatur, sat esse mandatum
reuocare, ergo idem & de consili-
o, nam nihil hoc est, etenim
quod mandatum nostra caula da-
tur, ob eam rem sat est simpliciter
illud reuocare, nulla reuocatio-
nis causa reddit, ex quo manda-
taris

carij nihil interest, at consilio sua decur id, quod interest eius cui datur, atque idcirco, ut contrarium rationibus suadeat, necesse est, non enim facile consilium datum reliquett, cum sua interesse sibi iam persuasum sit, nisi contrarium rationibus suadeatur, atque sic dixit Innoc. in eodem capitul. ad audientiam. numero 3. versic. In eo autem, qui mandasset, & sequitur Socin. ibidem. nume. 317. qui & rationem hanc communiter receptam esse testatur, idem dicit Bart. in l. non solum. §. si mandato meo. numero 21. versic. Quae 20. quare. ff. de iniur. Inno si necesse sit, ut certiorem eum faciat, quem interficiendum consuluerat, id facere debet, modo eum non patefaciat, qui interficere ipsum vult, ut dixit Innocent. ibidem.

Postremo in excommunicationem non incidit, ubi ex suo consilio delictum secutum non est, sed ob aliud, ut pote iam constituerant eum interficere. Hoc tamen mihi non satisfacit, nam esto ob suum consilium id non sequatur, incidet tamen in excommunicationem, quoniam illis fauer, quod etiam per hanc Bullam prohibitum est, ut modo videbimus.

Vers. Vel fauorem.

S V M M A.

- 1 Fauere quot modis contingat.
- 2 Fauorem praestans ad offendendum Cardinalem in excommunicationem incidat, quae regula, quoisque pateat, declaratur.
- 3 Prohibere potens, ne Cardinalis offendatur, an in excommunicationem incidat.
- 4 Clamando, si quis opem ferre posse Cardinali, an in excommunicationem incidat, si non clamauit.
- 5 Pecuniam an dare teneat ei, qui vulnus Cardinalem interficere, nisi pecuniam ei tribuam.
- 6 Sciens quem in mortem Cardinalis inspirasse, an in excommunicationem incidat, si id non patescerit.
- 7 Bulla Pij V. excommunicantur, qui non patefaciunt conspirationem factam in Cardinalem.

IN hac parte alia causa referatur, quamobrem in excommunicationem hanc quis incidit, ubi scilicet ijs fauet, qui contra Cardinales aliquid ex dictis molitur, & sic ipsis fauet, aut ad interficiendum, aut ad mutilandum, aut ad aliquid agendum, quam rem ut dilucidior em habeamus, primitendum est quid sit fauere, et si de ipso egimus in ca. 1. in ver. Fautores.

- 1 Quoad rem nostram igitur sciendum est, fauere duobus mo-

T 3 dis

dis sumi, generatim & specia-
tim. Generatim fauere signifi-
cat, quacunque ratione, re, aut
consilio, rationeve alia quis ali-
quem iuuet, & sic omnis, qui aut
auxilium, aut consilium prestat,
de quibus iam antea actum est,
fauere dicitur. Speciatim vero
fauere is dicitur, qui praeter au-
xilium, & consilium ratione alia
fauet, ut pote eos commendan-
do, laudandoque, retinendo eos
domi, quoisque delictum com-
mitatur, auctoritate fauendo,
sic enim & is, cuius auctoritate
quis in simplicem clericum ma-
nus violentas iniecit, in excom-
municationem incidit, ut habe-
tur in cap. mulieres. §. 1. de sent.
excom. ibi. Sed eorum auctor, &
ut dixit Gloss. in cap. quantæ. in
verb. consentientes. eod. sic & ir-
regularis efficitur Episcopus ex-
communicatus, qui auctore est,
ut coram se diuina fiant, ut habe-
tur in c. illud, & ibi nct. Abb. de
cler. excom. min. & facit Clem.
gravis. de senten. excom. Fauere
quoque is dicitur, qui consultus
de hoc delicto faciendo, illud no
disuasit, etenim, & delicto com-
missio, si mors, mutilatiove inter-
cedat, irregularis efficitur, ut in-
quit Inn. & nonnulli alii, quos
refert, ac sequitur Mat. Soc. Se-
in c. ad audientiam. nu. 352. qu.
96. de homicid. Item, qui assistit
dum delictum committitur, ne
quis impedimento sit, arg. cit. c.
quantæ. de sent. excom. Et qui

assisit, ut post delictum eos reci-
piat, & qui paratos equos habet,
quibus statim cum delictum co-
miserint, aufugiant, vel ad por-
tas ciuitatis, domosve astat, ne
aggressi impedianter, hi omnes
enim fauere dicuntur. Hoc pre-
missio, iam regulam ponamus.

In excommunicationem hanc
igitur incidit, ¶ qui fauorem suam
praestat ad delicta praedicta comi-
mittenda contra Cardinales, ut
habetur in versico. iuncto initio
Capituli.

Quæ regula eisdem modis, qui
bus antecedentes amplificatur,
& coarctatur. Quare neque fa-
uens in excommunicationem in-
cidit, esto fauorem præstiterit,
si nullum delictum ex praedictis
commisum sit, nam nec is, qui
delictum committere solebat, in
excommunicatione incidit, ubi
delictum non commisit.

3 Verum quid ¶ de non prohibe-
bente cum posse, ne quid prædi-
ctorum in Cardinalem comi-
mittatur, an hic in excommunicatio-
nem hanc incidet? Ego cenleo
& hanc in excommunicationem
hanc incidere, nam & h. c. fau-
re dicitur, ut habetur in ca. quan-
tæ. de sent. excomm. Quantæ præ-
sumptionis, & teneritatis ex-
istat, dicitur enim ibi, in rectores
Ecclesiæ manus iniurere violen-
tas, & infra. Ne autem solos vio-
lentæ huiusmodi auctores ali-
quorum præsumptio existimet,
puniendos, fauentes, & conser-
tien-

vientes pari pena plectendos catholica condemnat auctoritas, eos delinquentibus fauere interpretamur, qui, cum possint, manifesto facinori desinunt obuiae. Hæc ibi, si ergo fauere illi dicuntur, qui cum possunt, manifesto facinori non obuiant, ergo & qui prohibere potest, ne quid predicatorum contra Cardinalem committatur, fauere illud committentibus dicetur, & ob id in excommunicationem hanc incidet. Atqui, quod canonem eū, cap. quanta. DD. variè interpretantur, ob eam rem primum interpretationes communiter receperas, & minus dubias ponamus.

Primum igitur in excommunicationem hanc incident ecclesiarum Præfides, aliquæ laici iudices, qui potestatem, ac iurisdictionem habent in eos, qui in Cardinalem aliquid committere volunt, si cum possunt non reprimant, ne quid tale in ipsum committatur, nam iidem non prohibentes, ne in Ecclesiasticam personam manus violentia iniiciantur, in excommunicationem incidunt, ca. si quis suadente diabolo. i. 7. q. 4. ob cita. c. quanta, que interpræratio in se vera est, nam ex officio ad ipsos curate pertinet, ne cuiquam iniuria inferatur. arg. c. fortitudo. i. 7. q. 3. & ca. duo ista nomina, ead. qu. 4. & in hoc nemo dissentit, atque sic dicit quoque Nauar. in Man. capi. 37. nu. 78. ver. Sexta declaratio,

ibi. Item, qui ex officio, vbi de communione sententia testatur, ergo idem & in calu nostro.

Item in excommunicationem hanc incident non solum, qui iurisdictionem hanc habent, ut diximus, verum etiam & qui quis ailius, qui ipsos Cardinales defendere potest, sed dolo male defensere prætermittit, nam sic de eo, qui non defendit, quomodo in Ecclesiasticam personam quis manus iniciat, dixit Innoc. in cita. c. quanta. quem DD. communiter sequuntur, ut refert, ac sequitur Mar. Socin. Sen. num. 7. vers. Extra Gloss. etenim illud cit. cap. quanta. generaliter loquitur, ergo & generaliter intelligi debet. arg. leg. de pretio. ff. de publi. in reth. act. ergo idem & in calu nostro.

At quid de eo qui potuit operari, ne Cardinalis offendetur, sed id omni sic non dolo, sed aut negligencia, aut ne alieno negotio se misceret, at in excommunicationem hic incidet? Hæc est quæstio, quæ dubia existimat in cit. cap. quanta. Innoc. tam ibi, cuius opinionem communem testatur Soci. in excommunicationem hunc non incidere censuit, cum quod hic dolo caret, qui requiritur, ut in excommunicationem quis incidat. cita. cap. si quis suadente diabolo. i. 7. q. 4. quod significat uerbum illud suadente diabolo, tum quod, ex quo fauere hic dicitur, verbū

T 4 illud

illud Fauere, significat consensu quendam dolosum, quem hic non habet, ut in facto proponitur, ergo idem & in casu nostro, ex quo & in ipso requiritur, ut faueat, sed ut dolus intercedat, & ob id mortiferum peccatum. arg. ca. nemo Episcoporum. & c. nullus. t. i. qu. 3. In hoc casu igitur in excommunicationem hanc non incidet, si non prohibuit, quo minus Cardinalis offenderetur.

Non itidem in excommunicationem incidet, qui re vera prohibere non potuit, quo minus offendetur, ut exempli gratia erat agrotus, qui pedibus consistente non poterat, quo casu quis excusatur. arg. t. si quis in graui. ff. ad Sylla. Item timebat sibi, ne offendetur. arg. le. i. S. serui quoties. ff. eod. ibi. Ex eo, quod dixit, argumento sumpto a speciali. Item erat mulier, quae id ausa non est. arg. cit. versi. Ex eo. Item fecit quantum potuit, sed tamen prohibere non potuit, quamobrem quis excusat, ut in simili habetur in cit. l. i. S. tulisse autem auxilium. ff. eod. Sicut etiam excusat, qui, cum multi plures Cardinales offendere vellent, vni tantum Cardinali opem tulit, quoniam aliis non potuit. arg. cit. l. si quis in graui. S. si cum omnes domini. Item penam hanc euadunt, qui ita occlusi fuerunt, ut vincula erumpere non possent, atque opem ferre, arg. circa. l. si quis in graui. S. subuenitur eis.

Postremo, & qui esto opem ferret, nihil tamen profectus erat ob eorum multitudinem, qui Cardinalem aggressi erant, atque si sensit Bart. in simili, in cit. l. si quis in graui. ff. ad Syllan. In his igitur casibus & huiusmodi aliis, & ad summam, qui delictum hoc impedire non potest, in excommunicationem hanc non incidit.

Verum quid, si clamando potuit opem ferre, an in excommunicationem incidet, si non clatravit? Ego censeo in excommunicationem hunc incidere, si ratione hac opem ferre se posse anniaduerit, & non tulit, nam hic defendere posse dicitur, ut per se patet, & ut habetur in le. i. S. potuisse, & S. hoc rescriptum iu. S. l. cum dominus. ff. eod. ex omnibus igitur his concludo, si sine sua vita periculo subuenire clamando quis potest, ad subuenendum teneri, & non subueniendo, in excommunicationem hanc ipsum incidere. Non tamen, qui potuit re ipsa opem ferre excusat, si solum clamaret. arg. cit. l. i. S. si tamen. ff. ad Syllan.

At quid si quis vult interficere Cardinalem, nisi ei aliquam pecuniarum quantitatem tribuam, an teneat prestare, ut liberem sum a morte? Gloss. in ea. i. d. 83. ait teneri quem ad liberandum a morte ob id, quod dicitur in initio eius distinctionis, & facis e. non satis est. d. 86. h. ac opinio-

nem

Nem sequuntur nonnulli alii, vt
ait Mar. Soci. Sen. in c. ad audi-
entiam. nu. 355. q. 98. de homicid.
eamque opinionem potiorem di-
xit, ac sequitur, eam quoque ip-
se amplector, vbi ratione alia id
prohibere non potest. arg. ca. pa-
sc. d. 86. quam tamen ab ipso re-
cuperabit, alioquin mea senten-
tia peccabit, ob cit. c. pasce, & in
excommunicationem incidet ob
cita. cap. quan^te. de senten. ex-
com.

¶ At quid si quis scit quem in
mortem Cardinalis consipra-
se, an in excommunicationem in-
cidet id non patefaciens? Ego ce-
leo, vbi dolo id tacuit, in excom-
municationem hanc incide te, v-
bi id patefacere potuit, nam hic
non defendit, cum ratione hac
defendere possit. arg. l. i. §. potuist-
us. ad Syli. nam si clamare quis
debet, ut supra diximus, ergo &
hoc facere, vel igitur impedit,
si potest, uel conspirationem hāc
patefaciat, vide de hoc Soci. in c.
ad audienciam. num. 353. qu. 97.
de homicid. ita ego de iure ob
cit. cap. quan^te. sensi, quae opinio
non modo non dubia est, sed ve-
rissima, quam postea probatam
reperiū per Pium V. in Bulla in-
cip. Infelicitis seculi pericula mi-
serari. lata anno 1569. Decimo-
quart. Calen. Januari. Pont. sui
anno Quartō, vbi quacunque ra-
tione quis id nouit, vel ante, vel
post delictum commissum pate-
facere debet, alioquin præter a-

lias penas in excommunicatio-
nem incidit. Et quoniam Bulla
hāc non passim habetur, ob eam
rem, quo dilucidior res fiat, huc
etiam inferendam curauimus, q̄
tal is est.

Pius Episcopus seruus servorum Dei.
Ad perpetuam rei me-
moriā.

In felicitis seculi pericula mis-
erati, dolorem comprimere nō
valemus, q̄ od nefarii homi-
nes, iustorum sanguinem sitiens-
tes, ad illorum quoq. perniciem
infestiore animo incubant, quos
spiritus Sanctus membra consti-
tuit præcipua Ecclesiae Dei, quā
suo sibi sanguine acquisiuit. Ma-
gna igitur ratione post alios fe-
licitis recordationis Bonifacius
Papa Octavius de fratum suorū
consilio perpetua constitutione
sanciuit, vt si quis Sanctæ Roma-
næ Ecclesiae Cardinalem hostili-
ter fuerit insecurus, aut perfuse-
rit, aut cœperit, aut mandaue-
rit id fieri, sociusque fuerit facien-
tis, factumque ratum habuerit,
seu dederit consilium, fauorem,
aut receptauerit, aut defende-
rit scienter eundem tanquam læ-
se maiestatis reus, perpetuò sic
infamis, & præterea diffidatus,
bannitus, & intestabilis. Omnia
eius ædificia ruinæ perpetuæ sub-
faceant, nullus ei debita redde-
re, nullus ei in judicio responde-

re

re teneatur, bonis omnibus fisco, vel reipublicæ applicatis. Item et feudis, beneficiis, & officiis spiritualibus, & temporalibus sit ipso iure priuatus, sed & ingle insectans excommunicationis sententiam incurrat, quam solus Romanus Pont. excepto mortis articulo valeat relaxare. Sed ne hæc quidem constitutio propter abdita conselerorum consilia, omnino satis esse noscitur ad huiusmodi sacrilegia amplius prohibēda. Qui enim vim alieni inferre sibi proponunt, id secreto, in occulto, ut maximè machinantur, veluti impium illud facinus indicat in personam dilecti filij nostri Caroli tituli Sanctæ Praxedis presbyteri Cardinalis Borromæi, Ecclesiam Mediolanensem sanctissimis instutis studiose informantis proxime attentatum. Quæ res nos gravius commouet, vehementiusque excitat omnia exquirere, ut nobilissimæ corporis nostri partes vndique protegantur. Quibus enim præsidio erimus, quibus suppetias afferemus, quos denique tutabimur, si templi Dei bases, si clarissima Ecclesiæ lumina, si speciales filios, qui pro animabus populorū pro fide, pro iustitia, pro unitate perueritant, inultos deferamus? Itaque sanctioni prædictæ de simili trattum nostrorum consilio adiicientes, statuimus, ut quisquis, etiam a nudo consilio, aut simpli fauore, aut omnino a cæteticis prædicis alienus quempiam au-

torum, administratorum, vel consciorum coniurationis, siue conspirationis, aut committi, committendive criminis in persona Cardinalis, illorumve fautorum, receptorum, vel occulitorum, siue ex renunciatione ibi protinus, vel per interpositam personā, aut scieras facta, cognouerit, siue ex scripturis, cœtu, conatu, coactus, insidijs, alijsve signis, & indicijs qualemcumque scientiam habuerit, vel etiam coniecerit, quive horum quicquam intellexerit, quantumcunque res alias occulta sit, quamprimum id Roma. Pontif. si in Curia fuerit, sin autem ordinatio loci, vel si Cardinalis ipse ordinarius extiterit, propinquiori Episcopo, & si crimen nondum commissum fuerit, etiam ipsi Cardinali properet reuelare. Quicunque vero etiam non subditus, & omnino extraneus detecerit, quantumcunque dignitatis fuerit, predico sic excommunicationis laqueo innodatus, pariterque maiestatis reus, infamiam, & omnes penas prædictas eo ipso incurrat. Eadem nihilominus constitutione quo ad reliquas eius partes, ac cateris omnibus sanctionibus canonicis, & ciuilibus, ad talium correctionem editis, in suo robore duraturis. Porro, si quis ad latitatem reuertens, rem adhuc incognitam retexerit, omni noxa penitus libetur. Ceterum loci ordinarius secretos cureret casū ad se delatū, predico Pôfici primo quoq. tempo

rc

le nunciare, & intetim rem om-
nem a stirpe exquirere, & sine-
cessitas tunc postulet, seculare
quoque brachium adhibere. Sed
ne quisquam horum ignoratione
valeat excusare, iubemus praesen-
tes valuis Ecclesie Sancti Ioannis
Lateranensis, & Basilicae Princi-
pis Apostolorum de vrbe, vbi pu-
blicabuntur appendi, eisque de-
tractis, eorum exempla eo in lo-
co relinqu , & ea pariter ab oib.
locorum ordinariis in suis Eccle-
sis, locisque insignibus promul-
gari. Quia vero difficile nimis es-
set ipsas praesentes, quounque il-
las opus erit perferre, Volumus
earum exempla etiam impressa,
Notarij publici manu, & Prælati
Ecclesiastici, eiusve curiae sigillo
obsignata, eandem illam prorsus
fidei in iudicio, & extra illud v-
bique gentium facere, quam ipsæ
met praesentes facerent, si essent
exhibitæ, vel ostensæ. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc pa-
ginam nostræ adiectionis, statuti,
iussionis, & voluntatis infringe-
re, velei ausu temerario contrai-
re. Si quis autem hoc attentare
prælumpserit, indignationem om-
nipotentis Dei, ac beatorum Pe-
tri, & Pauli Apostolorum eius se-
nouerit incursum.

Dat. Romæ Apud Sanctum
Petrum, Anno Incarnationis Do-
minicæ millesimo quingentesimo
sexagesimonono, Quartodecimo
Calend. Ianuar. Pont. Nostri an-
no Quarto. Hæc igitur est Bulla,

cuius antea mentionem fecimus.
Sed de Cardinalib. satis, ad alios
Ecclesiz Antistites, de quibus in
hoc Capite agitur, veniamus, si
quid enim de Cardinalibus reli-
qui fuerit, illud etiam explicabi-
mus.

Versi. Ac Patriarchas, Ar-
chiepiscopos, Episco-
pos.

S V M M A.

- 1 Offendens uno ex predictis modis aut Patriarchas, aut Archiepiscopos, aut Episcopos in excommunicationem incidat, quæ excommunicatio, quounque pateat, declaratur.
- 2 Episcopus renuncians Episcopatum, Episcopalem dignitatem nihilominus retinet, & quid si renunciet dignitati, seu ordini.
- 3 Offendens electum in Episcopum an in excommunicationem incidat.

IN hoc capite excommunicari
diximus eos, qui vno ex tresde-
cim modis offenderent unam
ex sex personis hic expressis, uide
littera aut Cardinales, aut Patriar-
chas, aut Archiepiscopos, aut Epi-
scopos, aut Sedis Apostolicæ Le-
garos, aut Nuncios, & de offen-
dentibus Cardinales egimus, iam
de offendentibus Patriarchas, Ar-
chiepiscopos, Episcoposque aga-
mus, & quoniam, quinam essent,
in

in initio huius Capitis posuimus,
id eo regulâ de ipsis quoque more
nostrâ ponamus.

In excommunicationem hanc
igitur incidit, † qui Patriarchas
Archiepiscopos, Epôsve aut inter
fecerit, aut mutilauerit, aut vulne
rauerit, aut percuferit, aut cepit,
aut in carcere coniecerit, aut deti
nuerit, aut hostiliter insecurus sit,
aut hęc facienda mandauerit, aut
facta rata habuerit, aut ad hęc fa
cienda auxilium, sauoremve p̄pre
stiterit, vt habetur in versicu. pro
posito, iunctis antecedentibus,
& consequentibus huius Capi
tis.

Quia excommunicatio afficit
offendentes prædictos in om
nibus casibus, quos antea in
materia de Cardinalibus posui
mus.

Item afficit hos offendentes †
est Episcopus renunciaverit E
piscopatu, & Patriarcha patriar
chatui, & Archiepiscopus Archi
episcopatu, nam nihilominus E
piscopalem dignitatem retinent,
ac propterea & priuilegium. arg.
capitul. 1. de ord. ab Episc. qui re
nunc. episc. & vt ibi Abb. not. nu
me. 2.

Tertio locum habet vel renun
ciauerit dignitati, seu ordini, nam
hic renunciat executioni, & pot
estatis ordinis Episcopalis exercen
ti, vt dixit Abb. in eod. capitul. 1.
eod. num. 8. versic. Quid si renun
ciauerit simpliciter, retinet enim
ordinem, & ob id ordines ab eo.

collati ualent, ut sensie Abba. ibid
dem numero 3. versicu. Not. quod
in ordine, & habetur in eod. capi
tul. 1. Sed iam casus, in quibus in
excommunicationem quis non
incidit, qui hos offendit, explice
mus.

Primum igitur in excommuni
cationem hanc non incidit prædi
ctos offendens in casibus, in qui
bus Cardinales offendens eam pe
nam euadit.

Item † ubi quis offendit electū
in Episcopum, vel prouisum de E
piscopatu, sed nondum consecra
tum, nam, quod tunc Episcopus
non est. argumen. eorum, quæ di
xit Abb. in capit. transmissam. de
elect. ob eam rem nec priuilegium
hoc habet, quod Episcopali digni
tati tributum est. Quare, qui solū
est electus, præsentatus, confirma
tus, institutus, prouisusve, etiam
si adeptus possessionem sit, tamē
priuilegium hoc non habebit, an
tequam priuilegium hoc conse
cratione consecutus sit, vt dixit
Nauarr. in Man. capitul. 27. nume
67. versic. Odava, & Martinus Al
fonsus de Viual. in Candelabro. p.
2. in explanatione Bullæ Cœnæ
Domini. cas. 11. numer. 88. & vid.
Felin. in capitul. eam te, de refri
& Caietan. in Summ. in verb. Ex
communicatio. capitul. 12. versic.
secundus, & Tolet. in Bulla Cœnæ
Domini, Excommunicatio. 8.
num. 3.

Non itidem Archiepiscopus
antequam consecratus sit, & pa
lium

lium acceperit; nam ante eius traditionem non consequitur plenitudinem Pontificalis officii, nec nomine Archiepiscopi, ut habetur in capitulo nisi specialis, & ibi not. Abb. numero 1. & num. 3. de auct. & vsu pal. Sed iam ad alia veniamus.

Vers. Sedisque Apostolicæ legatos, vel Nuncios.

S V M M A.

I Offendentes Apostolicę sedis legatos, & Nuncios uno ex dictis modis in excommunicationem incidunt.

IN hac parte referuntur duo genera personarum, scilicet Apostolicę Sedi Legati, & Nuncii, t̄ quos qui offendit vno ex predicationis modis, in excommunicationem hanc incidit, sed quoniam quinam hi sint, in initio huius capituli id exposuimus, & quæ de aliis predicationis Ecclesiæ præsidibus dicta sunt, & in his locum habent, ob eam rem quæ hoc pertinent, si linc sumemus, nosque ad alia interim transibimus.

Versi. Aut eos a suis diocesisibus, territoriis, terris, seu dominijs ejicientes.

S V M M A.

- 1 Diocesis quid sit.
- 2 Territorium quid sit.
- 3 Terra in quam sententiam hic accipitur.
- 4 Dominium quid significet.
- 5 Suum quot modis accipiatur, & in quam sententiam quoad rem nostram.

IN hac postrema parte huius Capitis excommunicantur, qui eiiciunt Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, sedisque Apostolicæ Legatos, vel Nuncios a suis diocesisibus, territoriis, terris, seu dominijs. Verum, quo excommunicatio hæc, quousque pateat, dignoscamus, præmittenda hæc sunt. Primum, quid sint dioceses, quid territorium, quid terra, seu dominium. Deinde, ex quo excommunicantur eiicientes predicatoris a territoriis suis, illud suum, in quam partem accipiatur.

- 1 Quod primum igitur t̄ diocesis apud ius Pontificum pro universitate locorum plurium, quæ ad vnum Episcopum pertinet, & vno Episcopatu collocata sunt, proprie sumitur. arg. cap. 1. ibi. In diocesi suffraganeorum, & in aliis locis ibidem. de off. ordin. lib. 6. &

in

in capitulo si Episcopus, & in capitulo sequent. eodem siue loca illa eius dicere cesis vnius domini temporali, siue plurium sint. Diœcesis quoque dicitur tota prouincia, que subiecta est uni Archiepiscopo, sicut etiam prouincia omnes, quibus praest Patriarcha. etenim & totus terrarum orbis diœcesis Romani Pont. dicitur. Hic autem sumitur pro diœcesitam Episcopitam Cardinalis, quam Archiepiscopi, & Patriarchæ.

2 Territorium autem † est universitas agrorum intra fines cuius cunque ciuitatis, quod ab eo dicatur quidam ainst, quod magistratus eius loci intra eos fines terrendi, id est summuendi ius habent, ut dicitur in l. Pupillus. S. territorium. ss. de uerborum signo ex quibus patet latius patere diœcensem, quam territorium, nam diœcesis plura territoria aliquando continet, cum territorium loci tam loca contineat.

3 Tertia vero † accipitur hic pro Urbe aliqua, vel castro, vel oppido, vel Villa, cum suo territorio.

4 Dominium denique † sumitur pro eodem, quatenus ad rem nostram pertinet, & ob id dicitur in Bulla, seu dominijs, que dictio seu, declarationis nota est, & de primis fatis.

5 Quoad secundum autem pro nomen illud suum, aequiuocum nomen est, ut sensit Barto, in l. cū in testamento ss. de aur. & argento.

leg. & in l. Quintus. S. argento. E cod. & Ias. in leg. pecunia. numero 2. ff. si cer. per significat autem ali quando dominium, & proprietatem, ut habetur in l. 2. ff. de relig. & sumpt. fun. Significat etiam id, quod de facto teneo, ut dixit Bar. in Rubr. numer. 5. C. de verbor. sign. Significat quoque ea, quorum quis administrationem habet, & curat, ut Episcopus in lebus Ecclesiarum, ut probatur per capitul. 2. iunct. Glo. in verb. rebus suis de iure, & ibi Feli. hoc sensit, & not. Abb. in capitu. pro illorum, numero 2. de præbend. Significat demum ea, in quibus quis iurisdictionem habet, ut not. Abb. in cit. capitul. illorum. numero 2. uersic. Not. r. & Feder. de Sen. consi. 279. incipien. Quædam in suo testamento, quo ad rem nostram uero pronomen hoc suum, accipitur pro eo loco, in quo antistites prædicti, Cardinales scilicet, Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, Apostolicæ Sedis Legati, & Nuncij iurisdictionem ratione suarum dignitatibus, & quæ tales sunt, habent, siue iurisdictione illa spiritualis, temporalis sit, ut Episcopus Imolensis Bagnare, siue spiritualis, ut Episcopi in suis diœcesisibus, quas habent in aliorum Principum, & Legati Apostolicæ Sedis, ac Nuncij in suis locis, ubi ea munera obeunt, & Patriarchæ, Archiepiscopique in suis diœcesisibus, & Cardinales in suis Ecclesiis titularibus, nam priuilegium hoc ob eas dignita-

tes

res ipsis concessum est; & ob eam
tempore iis locis tantum privilegiorum
hoc fruuntur, quae ob eas dignita-
tes habent. His sic præmissis, iam
regulam ponamus, quod in se-
quenti præstabilimus.

S. V. M. M. Ad

1 Ejcentes a suis diœcesibus, territoriis,
terræ, seu dominiis Cardinales, Patriar-
ches, Archiepiscopos, Episcopos, Sedis
que Apostolicæ Legatos, vel Nuntios
in excommunicationem incident, quæ
excommunicatio, quoisque pateat, de-
claratur.

2 Legatos ejcentes ē suis prouinciis in
excommunicationem incident.

3 Mandantes electionem prædicatorum
sieri, vel factam ratam habentes, vel ad
ipsam auxilium, consilium, fanorem et
præstantes, in excommunicationem in-
cidunt.

4 Ejcentes a suis locis Cardinales, &
reliquos prædictos in excommunicationem
non incident, ubi a non suis locis eos ej-
ciant.

Item ubi a suis ejciunt quidem, sed ab
ipsis, que ratione dignatum illarum non
habent.

Item ubi legitime eos ejciunt.

Item a suis locis Legatos musum
habet, ut postea, cum hoc sit
debet.

S Explicatis vocibus prædi-
cis, iam regulam pónamus.

† In excommunicationem
hanc igitur incident, qui prædi-

cos a suis locis ejciunt, scilicet
Cardinales a suis Ecclesijs titula-
ribus, ut à diœceſibus, si Episco-
patus habent, Patriarchas a suis
prouincijs, & a sua diœceſi. † A po-
stolice Sedis Legatos, ac Nuncios
a locis ad quæ missi sunt, vt habe-
tur in verbis proposito. Quare Len-
gati ē latere, quod Cardinales
sunt, priuilegium hoc habebunt,
si ē suis locis ejciantur, ad quæ de-
stinati sunt, & sic minus habent,
vbi Cardinales tātum sunt, quod
sensit Nauarr. in Man. cap. 27. nub.
67. versi. Quarta.

Quæ excommunicatio afficit, etiam si alias domini non sint in
temporalibus eorum locorum, nat-
uræ est iurisdictionem spiritualem
in his habere, & curam, cuiusmodi
di Episcopi sunt, cum quod præ-
dicti iurisdictionem huiusmodi
habent argument. rot. tit. de off. or-
din. tum quod Bullæ non distin-
guit, ergo nec nos distinguere des-
timus arg. l. de pretio, ff. de publ.
in tem. aduersariis, & dependentiis.

Item afficit excommunicatio
hæc, esto iniuste illa loca possi-
deant, quibus ejciuntur, antequam
enim per indicem suum spoliem-
tur, eiicere facio non debent. ar-
gument. capitul. litteris. de restit.
spol.

Tertio afficit excommunicatio
hæc vel a parte loci ejciuntur, tū
quod satis a sua diœceſi ejicitur,
quia parte ejicitur, tum quod va-
let argumentum de toto ad partē.
arg. l. quæ de tota. ff. de rei uend.

Quar-

Quarto afficit excommunicatio hæc, vbi ejscitur etiam Episcopus suffraganeus, nā satis hic dicitur a suo loco ejsci, & a sua diœcesi, cuius cura & ad ipsum pertinet: id quod multo magis locum habet in suffraganeo, qui de Romani Pontif. auctoritate datus est cum spe futuræ successoris.